35 recipimus in nostre gratie plenitudinem et eis reddimus firmam pacem et specialiter
marchioni Montis Ferrati, Mediolano, Plecentie (sic), Vercellis, Bononie, Faventie,
Alexandrie, Taurino, Laude, Pergamo, Brixie, Mantue, Verone, Padue, Vincentie,
Tervisio, Creme, Ferrarie et comitibus de Blandrato aliisque locis et personis quibus-
libet societatis ejusdem. Faciemus etiam restitui captos occasione predicte discordie

40 cum bonis suis ac alia que occasione hujusmodi capta sunt vel detenta. Insuper
faciemus fieri patentes litteras ex parte filii nostri quod pacem et concordiam istam
ratam et firmam habebit quodque remittet vobis omnem rancorem, malivolentiam,
injurias et offensas.

Ad plenam autem certitudinem hujus rei presentes litteras juxta ipsius domini
45 pape beneplacitum fieri jussimus et majestatis nostre typario insigniri ».

In eundem modum debet scribi domino pape verbis competenter mutatis.
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Document 3 — Ejus locum (2)

nom contre votre société ou l’un de ses membres, contre les cités et les personnes
en faisant partie, et toutes les conséquences qui ont découlé de ces actions ou sont
survenues à cause d’elles, en particulier la constitution faite contre le studium et les 35

étudiants de Bologne ; et nous restituons intégralement en tout et pour tout ceux
qui apparaîtront lésés à l’occasion de quelque épisode susdit à leur statut et renom-
mée et nous leur faisons remise de toute peine et infamie qui ont découlé de l’un
des faits susdits, de telle sorte que ce qu’ils ont accompli entre temps, nonobstant
les choses susdites, ait la valeur officielle qui aurait dû y être attachée autrement. 40

Nous recevons ces cités, lieux et personnes dans la plénitude de notre grâce et leur
rendons une paix solide, en particulier au marquis de Montferrat, à Milan, Plai-
sance, Verceil, Bologne, Faenza, Alessandria, Turin, Lodi, Bergame, Brescia, Man-
toue, Vérone, Padoue, Vicence, Trévise, Crema, Ferrare, aux comtes de Biandrate
et tous les autres lieux et personnes de ladite société. Nous ferons aussi restituer les 45

captifs pris à l’occasion de ladite discorde avec leurs biens et toutes les choses prises
ou détenues dans cette circonstance. En outre nous ferons faire des lettres patentes
de la part de notre fils pour qu’il tienne cette paix et concorde comme ferme et
ratifiée et qu’il vous fasse remise de toute rancœur, malveillance, crimes et offenses.

Pour la pleine certification de cette affaire, nous donnons l’ordre de rédiger les 50

présentes lettres selon le bon vouloir dudit seigneur pape et de la faire orner de
notre sceau de majesté ».

Il doit être écrit au seigneur pape de la même manière en changeant les mots
qui conviennent.
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Honorius III presse les recteurs de la seconde Ligue lombarde
d’envoyer au plus vite à l’empereur leurs lettres de paix

Miramur, 10 mars 1227

Édition

Rodenberg, Epistolae s. XIII..., op. cit., no 342, p. 259-260.

Traduction P. G.
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Rectoribus societatis Lombardie.
Miramur nec satis sufficimus admirari quod cum ad pacem et statum provin-

cie vestre paterno intendentes affectu ad sedandam discordiam inter vos et caris-
simum in Christo filium nostrum Fridericum, Romanorum imperatorem illustrem

5 semper augustum et Sicilie regem, exortam curaverimus interponere partes nostras,
ipsoque imperatore ac vobis totum negotium in nostra et fratrum nostrorum provi-
dentia libere ac absolute ponentibus, super ipso negotio de providentia statuerimus
que utilitati ac statui ejusdem provincie non est dubium expedire vobisque per lit-
teras nostras dederimus in preceptis ut ea que statuimus studeretis pro parte vestra

10 inconcussa servare ac super hoc nobis et ipsi imperatori juxta formam quam vobis
transmisimus vestras patentes litteras usque ad primam dominicam Quadragesime
nunc preteritam mitteretis per manum publicam scriptas et vestri ac nobilis viri
marchionis Montis Ferrati et quarumlibet civitatum de vestra societate sigillorum
appensione munitas, vos a nobis et nuntio ipsius imperatoris, qui super hoc pro

15 parte sua litteras secundum quod ei scripsimus destinavit, diutius expectati, quod
mandavimus efficere non curastis, per quendam simplicem nuntium tantam negli-
gentiam et contemptum excusare conantes, causantes cedulam in qua fuit dicta
forma conscripta cecidisse in aquam et fuisse ita quod legi nequiverit vitiatam atque
in argumentum rei nobis paginam in qua inclusa fuit supradicta cedula transmisistis

20 in qua quid notaverimus non duximus presentibus exprimendum.

Sane non fuit vestre prudentie occasionem tam ineptam obtendere et ecclesiam
Romanam et imperatorem ac ipsum Jesum Christum, cujus servitium, videlicet
Terre Sancte succursus, per hoc posset facile impediri, contra vos taliter provo-
care. Repulsa ergo petitione vestra de dilationibus dandis quam nobis per alium

25 nuntium, qualem vobis placuit, transmisistis, discretioni vestre presentium auctori-
tate mandamus et districte precipimus quatinus, sicut caram habetis gratiam divi-
nam et nostram, litteras secundum prenotatam formam, quam nunc quoque vobis
sub bulla nostra destinamus inclusam, nobis et ipsi imperatori omni occasione et
excusatione cessantibus ita celeriter transmittatis quod non possit ad ipsius impe-